VERMIFORMIS PROCESSVS CEREBELLI, est proces-
sus, in quem ducit sulci hemisphaeria cerebelli diuidentis
finis, et qui perinde, vt corpus callosum cerebri, dextrum
cerebelli lobum cum sinistro coniungit, valleculamque re-
plet, quae inter cerebelli lobos interiacet, ab anteriori sine
per posteriorem circumductus ad superiorem. Non tamen
is perinde medullaris est, corticeque multo miscetur, et
perinde per piam membranam in sulcos fere transuersos
sibi que parallelos diuiditur, inque angulum planum faciei
similem medius adsurgit. Eius processus duo potissimum
fines, nusquam tamen interuallo aliquo separati, a nuperis
separantur. Superior tangit totam valuulam cerebelli, et
adplicatur ad glandulam pinealem; cumque ea superiorem
terminum ventriculi quarti ex calamo nascentis sub natibus
perficit. Inferior inferiorem et latiore finem ventriculi
quarti claudit. *Vermiformis* dicitur processus, quod annulos
erucae imiteretur. Hall. Ge. *Wurmförmige Fortsätze des klei-
nen Gehirns.* G. *Appendices vermiformes.* A. *Wormlike
Processes.* B. *Wormwyze Uissteeksel.*

VERMIFUGA, a *Verme* et *Fuga*, idem, quod *Anselminthica.*

VERMIS CEREBELLI, idem quod *Vermiformis processus
cerebelli.*

VERMIS CEREBRI, vide *Febris Vngarica.*

VERMIS DIGITORVM, i. q. *Paronychia.*

VERMIS TERRESTRIS, vide *Lumbricus terrestris.*

VERNACVLVS MORBVS, i. q. *Endemius.*

VERNATIO, botanicis dicitur foliorum dispositio intra
gemmam.

VERNIX, seu *Vernisum*, a nonnullis *Sandarache*, siue *Gummi
iuniperinum*, vocatur. Proprie vero est *Vernix* refina quaedam
venenatae qualitatis, arboris in laponiae et Virginiae paludo-
sis habitantis, quae est *Sits*, vel *Sitz Kaempf.* *Rbus vernix*

foliis pinnatis integerrimis; petiolo integro aequali Linn. (Pentandr. Trigyn). Sed plerumque *Vernix* vocatur compositio quaedam liquida, sensim durefcens, inferuiens obducendae crustae aliis rebus, ne corrumpantur. Sic ex lacca, mastiche, copal, succino, simplicibus, vel mixtis, in alcohole vini, spiritu acido dulcificato, oleo terebinthinae, aut lini, coctis et solutis fit proprie *Vernix*. Ge. *Berniß*, *Sitniß*. G. *Vernis*. A. *Varnish*. B. *Vernis*.

VERONICA, est plantae genus flore monoperalo, (Diandr. Monogyn.) plurimas sub se comprehendens species. Quae in vsum medicum adhibetur, est Veronica mas lupina et vulgatissima *Baub*. *Veronica officinalis* spicis lateralibus pedunculatis, foliis oppositis, caule procumbente Linn. Habet haec caules exiguos, longos, nodosos, repentes, lanuginosos, rotundos. Folia, sibi inuicem opposita, iuxta caulis longitudinem nascuntur, Pruni foliis similia, villosa, in margine incisa, saporis amari et acris. Calyx est quadripartitus, persistens. Flores sunt monopetali, rotati, multifidi, ex quorum calyce fit fructus membranaceus, obcordatus, apice compressus, quadriualvis, in duo locula menta diuisus, plurima semina exigua, rotunda, et nigricantia continens. Radix est fibrosa, hinc inde in terra sparsa et repens. Haec planta crescit in locis petrosis et arenosis. Quamuis haec herba qualitatis saltem amaricantis et subadstringentis videatur, summis tamen in medicina laudibus a plerisque celebratur, eiusque infuso eximiae virtutes pectorales, diureticae, aperientes et roborantes tribuuntur. Prostat conferua, syrupus et aqua, cum, vel sine vino destillata, vsus frequentissimi. — *Veronica aquatica*, vide *Beccabunga*. Conf. quoque *Teucrium*. Ge. *Ehrenpreis*, *Grundheil*. G. *Veronique*. A. *Luellin*, *Fluellin*. B. *Eeren prys*.

VERRUCULARIS TVNICA, idem quod *Amphiblestroides tunica*.

VERRUCAE, sunt species tuberculorum, Gr. *Ἀγκυροειδῆς* *ἄγκυρα*, *ἄγκυρα*, *ἄγκυρα*, dicuntur, eo quod, si vertices horum tuberculorum inspiciantur, similes sunt resectae chordae. *Celsus* huius appellationis eam causam videretur attulisse, quod in fundo sint angustiores, in summo latiores; adeo ut pendere videantur, ideoque a plerisque etiam *Verrucae penfiles* appellantur. Dicuntur *porri*, eo quod, si inspiciantur summitates ipsorum, videntur aemulari breuis illa capillamenta porrorum. Est vero *Verruca tuberculum durum*, eminens, e cute erumpens, callosum, paruum, pisi magnitudine vix unquam excedens, et in omnibus corporis partibus nascens,

inprimis vbi inaequalis pressio et attritus fieri solet. Ortum habet ab excreſcentia papillarum nervosarum, aut harum vaginalium, sub cute haerentium, quae degeneraſcentes cutem eleuant et dilatant, ſed epidermide adhuc tectae manent. Ge. *Warte*. G. *Verrue*. A. *A Wart*. B. *Een Wraat*.

VERRUCARIA, dicitur *Heliotropium*, quia creditur eius ſoliis contuſis verrucas abigi. Sic etiam vocatur *Tirbymali* ſpecies, cuius ſucco lacteo verrucae decidunt.

VERV MONTANVM, vide *Caput gallinaginis*.

VERTEBRA, i. q. *Spondylus*.

VERTEBRALIS ARTERIA, oritur vtrinque ex arteria ſubclauia, raro alterutra, ex ipſo arcu aortae, tum per foramina proceſſuum tranſuerſalium vertebrarum cervicalium aſcendens, per foramen magnum oſſis occipitis cranium intrat, et ad latera medullae oblongatae decurrens, tum cum ſua pari, tum cum ramis arteriae carotidis coniungitur, et ſingularem arteriam, quae *Baſilaris* dicitur, conſtituit. Uſus pariter eſt ſanguinem pro ſecretione fluidi nervei in cerebrum deſerre. Ga. *Artère vertébrale*. B. *Wervel-ſlag-ader*.

VERTEX, eſt pars capitis inter ſynciput et occiput media, altiſſima omnium et gibboſa. Gr. *Κορυφή*. Ge. *Der Wirbel auf dem Haupte*. G. *Le Sommet de la tête*. A. *The Top of the Head*. B. *De Kruin*.

VERTIBVLVM, vocatur globolum caput oſſis, quod in articulatione cauum alterius oſſis ingreditur. — *Vertibulum* eſt quoque idem, quod *Trepanum*.

VERTICALE, botanicis eſt *folium* paginam ſuperiorem meridiei obuertens.

VERTICILLI, i. q. *Coryledones*.

VERTICILLVM, VERTICILLVS, in plantis ſorum, vel foliorum, ambitus annularis, qui cauliculos, aut ramulos, herbarum coronat, exiſtit, ab inſtrumenti muliebriſ ſimilitudine dictum, quod fuſo vertendi gratia ſolitum eſt adhiberi. Hinc *Verticillati* dicuntur *rami*, *pedunculi*, *folia*, vel *ſtores* plures truncum ad genicula circumdantia.

VERTICILLVM, in chirurgia idem, quod *Torcular*, ſ. *Faſcia torſilis*. Ga. *Tourniquet*.

VERTIGO, vide *Scotomia*.

VESANIA, eſt furoris ſpecies, vel delirium ex nimio amore. — *Vesania* aliis, v. c. *Sauuagio*, ſignificat claſſem morborum, omnes illos comprehendentem quorum cha-

racter est imaginationis, iudicii, voluntatis, etc. depravatio.

VESICA, est pars membranacea caua, in qua liquor excernendus colligitur et continetur; vt Vesica vrinaria, biliaria, feminaria. Gr. *Κύστις*, *Ουροδόχος κύστις*. Ge. *Die Blase*: G. *Vessie*. A. *A Bladder*. B. *Een Blaas*.

VESICA BILARIA, CYSTIS FELLEA, FOLLICVLVS BILIS, VESICVLA FELLEA, est Vesicula ad figuram pyri accedens, sita ad marginem anteriorem in parte hepatis concava, paruo ovo gallinaceo vt plurimum similis. Fundus nobis erectis deorsum, collum vero inflexum et tortuosum sursum spectat. Incumbit vesicula colo, illudque suo colore tingit. Constat, vt vulgo adsumunt, ex quatuor membranis. 1) Communi. 2) Vasculosa. 3) Musculari, ex fibris rectis, obliquis et transuersalibus. 4) Neruea, vel tendinea, intus rugosa, seu reticulata, humore vnguoso imbuta, in qua subinde minimae glandulae apparent, quae fabrica ductibus biliariis communis esse videtur. Exit in *ductum*, qui *cysticus* vocatur, et cum *ductu hepatico* ad angulum acutum iungitur, et sic vniti faciunt ductum communem, maiorem prioribus, *choledochum* dictum, oblique descendente, qui ad angulos acutos appositus duodeno, penetrat anteriorem eius tunicam, dein inter hanc et alteram descendens, mox perforata et hac, inter secundam et tertiam longo itinere progressus, foramine rotundo in cauum intestini libere exit. Instructa est arteriis duabus, arteriae hepaticae propaginibus, quae *Arteriae cysticae*, vel *gemellae*, vocantur. Vfus Vesiculae felleae est, bilem, in hepate secretam, vacuis ventriculo et intestinis per ductum cysticum recipere, cum vix adhuc satis de ductibus hepatico-cysticis constet, afferuare, et debito tempore, pressione ventriculi et intestinorum repletorum, in duodenum effundere. Plura sunt animalia, ex omnibus classibus, hac vesicula carentia, vt elephas, camelus, equus, asinus, ceruus, caprea, dama, pavo, psittacus, columba, etc. in quibus ductus biliarii ampliati vicem subeunt. Et homines vesica fellea destitutos, aut plures vna adfuisse, legitur. Ge. *Gallenblase*. G. *Vésicule du fel*. A. *Gallbladder*. B. *De Gal-blaas*.

VESICA DESTILLATORIA, est vas aeneum, siue ahenum cupreum, superius capitello cum tubo donatum, qui inferitur tubo serpentinis ductibus incuruato, per quem humores ascendentes in recipiens vas destillant. Inseruit destillationibus plantarum aquosis, spirituosis, etc. Germ.

Distillirblase, Brennhafen. Ga. Vessie à distiler. B. De stilleet blaas.

VESICA VRINARIA, Gr. *Kérē*, est pars membranacea, caua, pyri fere, vel lagenulae forma, cuius pars angusta deorsum vergens *collum*, media *corpus*, et pars sursum vergens, *fundus* dicitur. In viris posterius intestinum rectum habet; in foeminis vero uterum, cuius vaginae alligatur. Semper extra abdomen et cauum peritonaei in loco tutissimo a concursu ossium, sacri, ileon, ischion, et pubis formato, et mediante supra expansa peritonaei lamella, cui fundus vesicae accretus, a contentis abdominis separato, haeret, qui *Peluis* dicitur. Habet haec vesica quatuor membranas, externa in superiori parte, vel fundo peritonaeo ortum debet, huius officium est vesicam partim inuestire. Secunda est cellulosa, in qua plerumque subtilis quaedam pinguedo est. Tertia membrana est muscularis, fibris longitudinalibus et spirabilibus praedita, quae tenuiores et parciore in ipso corpore vesicae, copiosiores vero et robustiores in collo apparent: huic in toto corpore similis non reperitur, valde explicabilis, et magna vi elastica praedita. Intima membrana tendineo membranacea et glandulosa est, valdeque sensibilis. Si microscopii ope conspicitur, deteguntur infiniti exigui folliculi, rotundi, humore mucoso pleni; unde haec membrana tam lubrica est, ut attractiones digitorum eludat; quo vesica contractior, et minus stimulat, eo dicti folliculi magis clauduntur, humorem mucosum colligunt, et ad usum reseruant; quo vero magis dilatatur et stimulat, eo oscula folliculorum patentiora redduntur, et humor ille maiori copia fluens vesicam ab irritante quocunque acri, vel stimulaute, defendit. Tandem, ne vrina continuo efflueret ex vesica, appositus est cervici vesicae *Sphincter*, qui proprie non est distinctus musculus, sed tunicae muscularis condensata pars, quae hic fibras rotundas habet, collum vesicae arcus specie ambientes et claudentes. Accipit urinam ex renibus per *Vreteres*, eam asseruat, tandemque per *Vrethram*, quae in viris, quam foeminis, longior est, excernit. *Ge. Harnblase, die Blase. G. La Vessie. A. The Urine-bladder. B. De Pis blaas.*

VESICARIA, vocatur *Alcea veneta*, ut et *Alkekengi*, quia eius fructus in vesiculis continetur: vel quoniam vesicae et calculis prodest. Vide *Alcea*, *Alkekengi*, *Alyssum*.

VESICATORIA, sunt medicamenta, quae externe cuti applicata, acrimonia sua irritante in loco determinato tumorem quendam, ex liquido ibi ante non haerente, exci-

tant: illud liquidum nempe eo hac vi deriuando, vt per vltima vascula nimis distenta exeat; communique cauitate sub eleuata cuticula colligatur. Plerumque hoc fit per cantharides. Vocantur quoque *Attrahentia*, *Deriuantia*. Gr. *Επιουσιὰ*. Ge. Blasenziehende Mittel, Blasenpflaster. G. *Vésicatoire*. A. *Vesicatory*, *Blister*. B. *Blein*, of *Blaartrekkende Dingen*, *Spaanse Vliegpleister*.

VESICULAE ADIPOSAE, vide *Sacculi adiposi*.

VESICULA FELLIS, i. q. *Vesica biliaria*.

VESICULAE SEMINALES, sunt receptacula quaedam, seu intestinulorum, in gyros, cryptas, recessus, complicata, quae in viris collo vesicae a parte posteriori nectuntur per cellulosam telam. Sedem habent inter vesicam vrinariam et intestinum rectum. Duae sunt, et constant ex membrana satis tenui, et auium minorum intestinorum instar varis modis contortae sunt, nisi quod hinc inde varicum adinstar mirum in modum dilatatae et interna cauitate magis contractae conspiciuntur. In has definit *Vas* eiaculatorium, vel *deferens*, e testiculis vtrinque ascendens, sensim latius et sinuosum, rursus angustius, vbi incuruatum ingreditur fere recto itinere in haec intestinula versus horum fundum capacissimum. Quaeque vesicula praedita est alio canale emissorio cum priori ad angulos acutos iuncto, qui bini emissorii per orificia minima ad latera Verumontani in vrethram patentem desinunt, vt ita per distincta oscula feminalis humor huc expellatur. Interim ambae haec vesiculae membranis atque fibris colligatae sunt, semen asseruant, et tempore orgasmis venerei excernunt. Ge. *Saamenbläslein*. G. *Vesicules seminales*. B. *Zaad-blaasjes*.

VESPERTILIONVM ALAE, sunt ligamenta duo lata et membranosa, vtrinque vnum, quibus vteri fundus ossibus Ilii laxè connectitur. Rectius tamen hoc sub nomine eae tantum partes membranaceae intelliguntur, quae tubis Fallopianis et vuariis interiectae, et, si distendantur, tenuitate et vasis decurrentibus alis vespertilionum similes sunt. Ge. *Die Fledermaußflügelförmigen Bänder der Mutter, die breiten Mutterbänder*. Ga. *Ailes de Chauve souris*. A. *Bats-wings*. B. *De Vleer-muis gelyke Banden*.

VESTIBVLVM, in aure dicitur pars media labyrinthi inter cochleam et canales semicirculares. Est vero cauitas ossis, superficie inaequalis; huius pars anterior obducitur membrana fenestrae ovalis, opposita pars spectat membranam Tympani, in id cauum hiant nouem foramina.

1) Fenestra ovalis. 2) Duo foramina neruorum. 3) Quinque foramina canalium trium semicircularium. 4) Superior pars cochleae a parte faciei huc aperitur. Ge. Vorhof des Irregang. G. *Le Vestibule*. B. *Het Porraal van 't Doolhof*.

VETERINARIA MEDICINA, est ea ars, quae de medicatione circa iumenta et pecudes agit, vulgo *Mulo medicina*. Ge. *Dieharzneykunst*. G. *Art vétérinaire*.

VETERIVS, vide *Letbargus*, *Coma*.

VETONICA, *Vetronica*, *Vetronicum*, est planta, sic ab *Vetonijs*, Hispaniae populis, nominata. Creditur quidem *Betonica* nostra, vix tamen recte, cum, quae *Antonius Musa*, Augusti Archiater, peculiari carmine de *Veronica* herba depraediceret, vix in *Betonica* nostram subinspidam et subinodoram quadrent. Gr. *Κέτρον*, idque a varietate et copia remediorum dicta est. Vide *Betonica*.

VEXILLVM, botanicis dicitur in floribus papilionaceis petalum superius, plerumque maximum et concavum.

VIREX, vide *Enchymoma*.

VIBRANS, vel VIBRATUS PULSUS, est pulsus cum durtie et celeritate tremens; in aegrotis, qui magnas inflammationes, vel tenacissimas patiuntur obstructions, itemque neruorum distentionem, naturae cum morbo pugnam ostendit. *Lom*.

VIBRATIO, est agitatio et motio corporis et membrorum inuoluntaria, vt conuiescere non liceat, etiam si strenue renitaris. Ge. *Das Erschüttern*. G. *Branlement*, *Agitation*, *Secousse*. A. *Shaking*, *Quaking*. B. *Shudding*.

VIBRISSAE, dicuntur pili, qui e naribus excrescunt, mucosque, ne iugiter effluat, nec non volitantibus per aërem insectis, ne vna cum spiritu intrent, obicem ponere creduntur. Ge. *Die Nasenbärlein*. Ga. *Le Poil des Narines*. A. *The Hairs in the Nose*. B. *De Neusbären*.

VIBURNVM, est arbuscula, *Viburnum lantana*, L. (Pent. Trigyn.) cuius rami longi, digitum crassi, valde flexiles, corticem albescentem habent. Folia ad Alnum, vel potius Sorbum Alpinam, accedunt, lata, sublonga, crassiuscula, in ambitu crenata, hirsuta, et puluisculo albo, maxime inferna parte, quae ob id etiam magis candidat, conspersa, gustu adstringente. Flos est monopetalus, rotatus, quinquefidus, umbellae in formam digestus, staminibus quinque praeditus. Ouarium in ora superiore coronatum calyculo quinquefido, instructum tuba erecta veluti triglobosa, abito in fructum, seu baccam mollem, unilocularem, succi plenam, unico semine osseo, compresso, strato, foetam. Haec ar-

buscula crescit in calidioribus, in locis incultis, saxosis, et montibus, apud nos in hortis colitur. Foliorum et fructuum decoctum in affectibus faucium commendatur: rarioris tamen in medicina vsus. A *Viendo*, id est, *Ligando*, dictum, quo rustici vtuntur ad colligendos fasciculos. Vulgo *Viornei*. Ge. *Weidenbaum*, *Schlingbaum*. G. *Le Coude mainserine*; *Manfenne*. A. *The wayfaring Tree*, *pliant Meally Tree*. B. *Meel-boom*. — In America *Viburni* species, quae *Cassinoides* dicitur, atque in Carolina potissimum crescit, Theae loco adhibetur. Ge. *Der Carolinische Theebaum*. G. *Thé de Caroline*. A. *The Hysson-Tea*.

VICIA, est plantae genus flore papilionaceo, (Diad. Déc.) plurimas species comprehendens. *Vicia sativa* L. habet caules angulosos, villosos, excavatos. Folia oblonga, angusta, villosa, bina, quasi contugata, costae minuscantia, in cincinnulis adenti. Calyx est monophyllus, furculatus, semiquinquefidus. Flores in pluribus sunt leguminosi, purpurei, aut caerulei. Flori succedit siliqua villosa, foeta seminibus subrotundis, aut angulatis, nigris. Seritur passim in vsum oeconomicum, columbis pabulum gratissimam, gallinis vix conueniens. Panis e farina seminis, pravae digestionis est; haec vero ob vires roborantes in epithematibus interdum adhibetur. Secundum veri similitudinem a Gr. *Buia*, vel *Buiba*, nomen habet. Dicitur videtur a vinciendo, quod item, vt *Vitis*, capreolos habeat, quibus sursum versus serpit, vel quod inter frumenta vitium sit. Ge. *Wicken*. Ga. *Vesse*. A. *Verch*. R. *Wicken*.

VICTORIALIS, dicitur *Gladiolus*, vt et *Allium montanum*, est *Allium* foliis caulibus lanceolatis, floribus umbellatis Roy. *Allium* radice oblonga, reticulo obducta Hall. *Allium* montanum latifolium maculatum Baub. *Allium victorialis*, caule planifolio umbellifero, umbella rotundata, staminibus lanceolatis corolla longioribus, foliis ellipticis Linn. (Hexand. Monogyn.) Hinc folia in toto genere latissima Colchici. Habitat in Alpibus Helvetiae et Italiae. Viribus et qualitate cum *Allio* conuenit. Multa tamen de singulari contra fascinum virtute fabulatur credula superstitione. Ge. *Giegrouyet*. G. *Ail serpentin*. A. *Victory root*, *wild or broad Garlic*, *Spotted Ramsons*. B. *Victori wortel*, *Das lobb*, *Veldlook*.

VICTORIOLA, vide *Laurus Alexandrina*.

VICTVS RATIO, est modus viuendi, quo sanitas per conuenientia alimenta, quibus in humano vsu vulgo vtitur, conseruatur et morbus propellitur. Consistit in recto vsu

rerum non naturalium. Veteribus, fuit in morbis triplex, crassa, mediocris, tenuis. Item tenuis simpliciter, tenuior et tenuissima. Vide *Diaeta*.

VIGILIA, est status corporis somno oppositus, in quo spirituum animalium in cerebro et per nervos facili agitatione, per organa sensuum nostrorum motus obiectorum sensorio communi, facili negotio, offeruntur. Si nimis ex quacunque causa hi spiritus agitantur, ideaeque menti impressae sensibus internis quietem non permittunt, vigiliam peruicacem inducunt. G. Das Wachen. G. Veille. A. Wachung. B. Het Waaken.

VIGILIA NIMIA, i. q. *Agrypnia*.

VIGOR MORBI, vide *Acme*.

VILLI, sunt proprie parui pili in holoferico. Anatomicis autem denotantur minimae illae et fluctuantes eminentiae, quae in interiori intestinorum, cavitata, aliisque corporis humani partibus, reperiuntur. Ge. Zoten, Flecken. G. *Tunique veloutée*. B. *Vlokjes*.

VILLOSUS, botanicis dicitur *caulis*, aut *folium* pilis mollibus tectum.

VILTRUM, i. q. *Filicium*.

VINACEI, grana sunt acinorum, *Tyagra* Gr. nominantur, quae, pressis vis, cum folliculo abiciuntur.

VINCA PERVINCA, vide *Clematis daphnoides*.

VINCETOXICUM, est Hirundinaria, seu *Asclepias*: quidam dici putant *Νικητοξικόν*, quod illi aduersus venena insignis vis insit. Deriuatur a *Vincere*, vel *Νικάν*, quod idem est, et *τοξικόν*, venenum. Vide *Hirundinaria*.

VINCTURA, i. q. *Fascia*.

VINUM, est liquor, ex fructibus horaeis maturis, inprimis vis, seu fructibus *Vitis viniferae*, (Pentandr. Monog.) expressus, fermentatus, depuratus, cuius multae habentur species et varietates, nomine et viribus diuersae. In genere tamen vina in eo conueniant, quod spiritum inebriantem fermentatione euolutum in se contineant, qui in aliis magis, in aliis minus, dilutus est, vna cum principio acido et partibus aquosis. Principem inter nobilissima medicamenta locum obtinet, si moderate vsurpetur. Etenim grato suo stimulo in fibras partium nervosarum agens, earum contractionem auget, sanguinis circuitum promouet, omnesque vniuersi corporis functiones instaurat. Quodsi vero ultra modum ingeratur, miras in toto corpore facit mutationes, taciturnis loquacitatem, timidis audaciam concilians; cerebrum tamen etiam grauans, intellectum hebetat, et somnum profundum inducit. Adfertur ex variis regionibus, vnde

dicitur Gallicum, Rhenanum, Mosellanum, Hispanicum, etc. quae omnia inter se pro diuersa ratione principii spirituosi et acidi differunt. Gr. *Oivos*. Ge. *Wein*. Ga. *Vin*. A. *Wine*. B. *Wyn*.

VINVM COS, est vinum colore, odore et sapore pollens. Schola Salernitana nitorem addit hoc versiculo:

Vina probantur, odore, sapore, nitore, colore.

VINVM HIPPOCRATICVM, est, cui saccharum et aromata infusa fuerint, quae post per manicam Hippocratis colantur. Vide *Hippocraticum vinum*. Ge. *Hippocras*. G. *Hippocras*, *Vin d'Hippocrate*. A. *Wine of Hippocrates*. B. *Hippocras-wyn*, *Specery wyn*.

VINVM MEDICATVM, est vinum, cui medicamenta, praecipue vegetabilia, infusa sunt in vsum aegrotantium. Praesertim quando cum musto ad fermentandum reponuntur. Ge. *Stäuterwein*. G. *Vin Medicinal*. B. *Genes-wyn*.

VIOLA, est plantae genus flore polypetalò anomalo, (Syn-genes. Monogam.) cuius folia ex radice erumpentia, sunt obrotunda, ampla, in margine incisa, viridia, caulibus longis adhaerentia. Calyx est pentaphyllus, brevis, persistens. Flos est pentapetalus, anomalus, papilionacei floris aemulus: huius enim duo petala superiora vexillum, duo lateralia alas, inferius vero, quod in caudam desinit, carinam quodammodo repraesentant, coloris purpurei, aut caerulei, odoris suavis et grati. Post florem apparet capsula, per maturitatem in tres partes diuisa, continens semina exigua, obrotunda, albescentia. Radix est fibrosa. Species, quae frequentissime in vsum medicum adhibetur, est *Viola martia purpurea*, flore simplici odore *Baub: Viola odorata*, foliis cordatis, stolonibus reptantibus *Linn*. Habitat in Europa australiori in primis. Floribus est qualitas fragrans, virtusque cordialis, neruina, anodyna, sed per abusum noxia et stupefaciua. Referuntur inter quatuor flores cordiales. Prostat syrupus, conferua, iulepus, saccharum, mel, tinctura. Vfus praecipuus in tussi, raucedine, stranguria. Radix purgans et emetica creditur. Herbae vix alia, quam virtus emolliens, hinc in enematibus adhiberi solitae. Semina vi diureticae pollent. Color florum Violarum, addito sale acido, in rubrum, alcalino, in viridem mutatur, hinc tinctura et syrupus violarum examini chymico saepe inferuiunt.—*Viola* putatur dici ab Ion, quod *Nymphae* quaedam *Ioniae*, florem illum Ioui primum dederit muneri. Sed alii, quod, cum Io in vaccam a Ioue conuersa esset, terra florem illum pabulo

bouis eius fuderit. Latini quoque, detrita t litera, violam quasi vitulam imitatione Gr. videri possunt appellasse, alii dici volunt *ἀνδρὸν τῆς θύρας*; quoniam prius caereris floribus veris tempore proveniat. Hinc eius folia *Violaria* vocantur. **Ge. Bioten. G. Violette. A. Viole. B. Virole.**

VIOLA MATRONALIS, vide *Matronalis flos*.

VIOLARIA, i. q. *Viola*.

VIORNA, seu *Vitis alba*, seu *Fuchsio* *Vitis nigra*, videtur corrupta vox a *Viburno*. Forte sic dicta, quod propter flexibilitatem, Clematis in modum, omnes adstantes plantas circumliget, vinciatque. Est *Clematis viorna*, foliis compositis, decompositisque, foliolis quibusdam trifidis *Linn.* (Polyand. Polygyn.). Flammula scandens, flore violaceo clauso *Dill.* Clematis purpurea repens, petalis florum coriaceis *Raii*.

VIPERA, quasi *Viuipara*, in regionibus calidioribus, imprimis Italia, reperitur: est in nostris et Europaeis officinis *Coluber berus*, scutis abdominalibus **CXLVI**. Squamis subcaudalibus **XXXIX**. *Linn.* (Amphib. Serpent.) longitudine pollices viginti, vel triginta, medio suo corpore crassitiem pollicis adaequans, caput habens pollicaris longitudinis, pellem variegatam, squamis tectam, quam bis in anno exuere solet. Integram non esse venenatam, facile probatur, quia iuscula inde parantur et medicamenta. Trochisci viperini alexipharmaci habentur, et theriacam Andromachi ingrediuntur. Habet tamen binas vesiculas, in ore circa dentes sitas, liquorem continentes, instar olei amygdalini dulcem, qui per se, vel ori assumtus etiam, non est noxius; sed per morsum huius animalis, mediantibus *Telis*, seu dentibus in medio cauis, vel per vascula laesa, communicatus, noxios valde et letales producit effectus. Carni singulares virtutes alexipharmacae, purificantes, nutrientes et restaurantes tribuuntur, hinc tum in iusculo viperino, tum in puluere, contra lepram, scabiem ferinam, vicera maligna, tabem, marasimum, a quibusdam summopere commendatur. Axungia, vel pinguedo, contra ophthalmiam laudatur. Prostat quoque sal volatile Viperarum, vix forte ab aliis salibus huius profapiae diuersum. In Aegypto in usum medicum adhibetur *Coluber vipera*, scutis abdominalibus **CXVIII**. Squamis subcaudalibus **XXII**. **L. G. Viper, Otter. G. Vipère. A. Viper. B. Adder, Adderslang.**

VIPERARIA, vide *Scorzonera*.

VIPERINA, vide *Echium*.

VIRGA, vide *Penis*.

VIRGA, in vegetabilibus est, quae ex radicibus, aut caudicis lateribus, exit: a nonnullis virgae appellatae sunt sphales.

Hinc

Hinc *virgatus* dicitur botanicis *caulis* plantarum ramusculis debilibus inaequalibus constans.

VIRGA AUREA, *Solidago virga aurea*, caule subflexuoso angulato, racemis paniculatis erectis confertis Linn. (Syn- genes. Polygam. Superfl.) est planta, quae habet caules rectos, rotundos, striatos, firmos, et medulla alba repletos. Folia sunt oblonga, acuta, in margine incisa. Calyx oblongus, imbricatus. Flos est compositus, radiatus. Caulium suprema fastigia floribus abundant, qui in spicas colliguntur, quae rursus in adunatam quasi virgam coniici solent. Sunt flores coloris flauo auri, calyce tubiformi et multifido comprehensis. His succedunt semina ovato oblonga, pappo capillari instructa. Radix fibrosa, saporis aromatici. Habitat haec planta in Europae pratis sylvaticis. Qualitatis est sub-balsamicae, eximisque viribus vulnerariis et diureticis gaudet. Hinc infusum eius in calculo atque laesionibus inter- nis summopere laudatur. Ge. Gölben Wundkraut, Hei- den Wundkraut. G. Verge dorée, Consolide Sarasine. A. Golden Rod, Saracens Consonud. B. Heidens Wond-kraud, Gulde Roede.

VIRGA PASTORIS, vide *Dipsacus*.

VIRGINALE CLAVSTRUM, vide *Hymen*.

VIRGINEVS MORBUS, vide *Chlorosis*.

VIRIDE AERIS, vide *Aerugo*.

VIRIDE MONTANVM, vide *Cuprum*, *Ochra*.

VIRGULTVM, surculus is est, qui terrae committitur, vt in arborem insurgat.

VIROSVS, est, in quo *Virus*, siue *Venenum*; saepe etiam pro terribimo et graueolente sapore, aut odore, sumitur.

VIRES, est humor fluens, et accipitur quoque pro semi- ne. Venenum etiam significat, saepe *Miasma*, hocque sensu dicitur *Virus venereum*, *variolosum*, etc. nec non ichores ex viceribus manantes.

VISCARIA, est *Lychnidis* species, et quidem *Lychnis (viscaria)* petalis integris Linn. (Decandr. Pentag.). *Lychnis sylvestris viscosa* rubra angustifolia *Baob*. Habitat in Euro- pae septentrionalis pratis fectis. Eius vix in medicina vsus est. Ge. Pechnelke, Kleblychnis. Ga. *Atrape mouches*. A. Red Catchfly. B. *Piegenes*, *Ketkens*. — Etiam *Muscipula* vbeatur, muscas ob foliorum viscositatem irretiens.

VISCERA, sunt organa, in cauitatibus maioribus contenta, quae elaborant aliquem humorem in vsum publicum et toti corpori inseruientem; sic ventriculus et intestina elabo- rant cibos nutrituros vniuersum corpus; sic cor compingit,

comminuit, mouet sanguinem, vnde postea omnes liquores sunt et discernuntur, etc. Vocantur item *Exta*, *Interanea*. Gr. Σπλάγχνα, Ἐγκαια, Ἐγκοιλια. Ge. Eingeweide. Ga. *Viscères*, *Entrailles*. A. *Bowels*, *Entrails*. B. *Ingewanden*.

VISCERALIA, vocantur medicamenta, quae visceribus roborandis, vt officio suo expeditius fungantur, dicata sunt.

VISCIDA, botanicis dicuntur *folia*, oblinita humore tenaci.

VISCIDVM, vocatur humor tenax, concretus, solidis adhaerens, aut difficulter mobilis, per minorem actionem vitalem, spontanea corruptione natus. Ge. Zähne Feuchtigkeit. G. *Viscide*.

VISCVM, vel VISCVS, est plantae genus parasiticum, fruticosum, non nisi aliis variis arboribus innascens, (Dioec. Terrandr.) cuius variae dantur species. Quae apud nos frequentissime in quercubus et plurimis aliis arboribus prouenit, est *Viscus quernus Pharm.* Viscum baccis albis *Baub. Viscum album*, foliis lanceolatis, obtusis, caule dichotomo, spicis axillaribus *Linu.* Crescit ad altitudinem duorum circiter pedum. Caules habet vt plurimum digiti crassitie, duos, lignosos, compactos, graues, extus coloris fusci, rubri, intus albi, flauescens. Plurimos germinat ramos lignosos, flexiles, intricatos, cortice viridi obrectos. Folia sunt bina opposita, oblonga, crassa, dura, Buxi foliis satis similia, sed aliquantulum longiora, venosa, coloris viridis flauescens. Flos, seu potius calyx, est monopetalus, pelviformis, quadrifidus, verrucis conspersus, tanquam apicibus puluerem effundentibus. Ouarium alio a flore loco natum, tenerum, quatuor foliolis succinctum, fit bacca subrotunda, glutine plena, mollis, alba, splendens, foeta semine plano et cordiformi. Per totam hyemem viret haec planta. Nascitur et propagatur ad modum aliarum plantarum parasiticarum e semine quocunque modo in ramos variarum arborum delato; in earumque cortice radices, vix tamen satis conspicuas, ad vegetationem tamen sufficientes, agente. Ligno Visci querni, licet qualitatis tantum sit graueolentis et mucilaginosae, nec nisi viribus inuisantibus pollere videatur, singulares a remotissimis temporibus virtutes neruinæ et anti-epilepticae tributæ sunt, et ad hucdum a quibusdam tribuuntur. Datur vel in puluere, vel in decocto. Sunt, qui Viscum corylinum, vel tiliaceum, querno praeferebant, vix solidis suffulti rationibus. Baccæ drasticae dicuntur. E baccis, vel etiam corticibus, aqua maceratis atque contusis extrahitur substantia glutinosa, *Viscum aucuparium* dicta. Ge. *Bogelstein*, quae externe

applicata viribus resolventibus et emollientibus pollet, doloresque podagricos mitigare dicitur. Gr. *ἰξίς*, et *ἰξία*. Ge. *Mistel*, *Doqelleim*, *Ginster*. G. *Guy*. A. *Mistel*, or *Mistelzoe*. B. *Mistelboomsje*.

VISITATIO, vocatur medici ad aegros ingressus, ut morbos eorum inquirat, iisque dietam et remedia praescribat. Dicitur etiam de inspectione officinarum pharmaceuticarum, auctoritate magistratus, a physicis urbis instituta, ut bona medicamentorum, tam simplicium, quam compositorum, conditio exploraretur. Vocatur sic etiam exploratio grauidarum.

VISVS, est sensus, quo ex materiae lucis in retinam sani oculi impingentis motu lumen et colores ab anima percipiuntur, vel est mutatio facta in oculis nostris per radios lucis ab obiectis externis reflexos, propagata ad sensorium commune, cuius anima sibi conscia est. Concurreunt ergo ad visum integritas oculi, debita radiorum reflexio et illapsus in retinam, integritas nervi optici et sensorii communis. Gr. *ὄψις*. Ge. *Gesicht*. Ga. *Vue*. A. *Seeing*, *Sight*. B. *Gezigt*.

VITA, est in corpore naturali motus fluidorum per debitos suos canales, opé cuius id corpus euoluitur, nutritur atque conseruatur. Hoc sensu etiam plantae *vegetantium vitam* viuere dicuntur, quippe in quibus secundum leges adhaesionis fluida per tubulos mouentur, plantamque nutriunt. *Vita vero animalis* est is status corporis animalis, in quo fluida, a causâ interna, scilicet a corde propulsa, per vasa sua mouentur. Hinc *Actiones vitales* dicuntur, quae proxime ad hunc fluidorum motum progressiuum faciunt, ut pulsus, et in adultis simul respiratio; *Vitalia vero viscera*, quae his actionibus inseruiunt, ut cor et pulmones. Graec. *Βίος*, *Ζωή*. Ge. *Leben*. G. *La Vie*. A. *Life*. B. *Leven*.

VITALIA, i. q. *Cardiaca*.

VITALIS FACULTAS, est ea corporis animalis facultas, qua actiones vitales peraguntur, vel est actio in corpore excitata, qua mediante homo viuit, quaeque peragitur, ipso, vel inscio, vel inuoluntarie; qualis est motus cordis, articularum, respiratio, et actio systematis nervosi ex hac parte.

VITALIS INDICATIO, est cognitio conditionis morbi et virium vitalium, quae in homine, cui medicinam facit medicus, nunc praesens est, et conclusio inde facta, quae docet delectum opportunorum remediorum, quae vel augendis, minuendis, vel conseruandis, aut restituendis viribus vitalibus conducunt pro scopo praesenti requisito; habetur autem cognitio illius conditionis praesertim ex pulsu et respiratione.

VITALIS FOETVS, s. PARTVS, medicis dicitur infans, qui non tantum viuus editur, sed ob maiorem etiam integritatem virium, organorum membrorumque perfectionem et soliditatem in vita perfecte potest subsistere, vt septimestris, octimestris, etc. *Viuus* vero *parrus* dicitur, qui viuus excluditur, et exclusus per aliquot momenta in vita potest subsistere, ob immaturitatem tamen diu viuere, vitamque continuare non valet.

VITEALIS, vide *Helvine Cissampelos*.

VITELLINA BILIS, vide *Bilis*.

VITEX, s. *Agnus castus*, est arbuscula, quae habet ramos longos, flexiles, fractu difficiles, cortice cinereo tectos. Folia sunt longa, angusta, acuta, lanuginosa (Didynam. Angiosp.). Calyx monophyllus quinque-dentatus. Flores sunt monopetali, tubulosi, in spicas congesti. His succedit fructus sphaericus, in quatuor loculamenta diuisus, continens semina obrotunda, grisea, Coriandrinis fere paria magnitudine, coloris grisei, saporis acris aromatici. Gr. Ἄγνος, id est, castus, item Ἄγνος, vimen, propter inuictam fere ramorum exilitatem, vnde forte nomen *Viticia*, a vincio. Vide *Agnus castus*. Ge. Reuschbaum. G. *Agnus Castus*. A. *Cbaste-irra*. B. *Kuisch-boom*.

VITICELLA, vide *Bryonia*.

VITICVLAE, non palmites, aut sarmenta, sunt, sed flagella, quae vitis modo repentina longe lateque vagantur, ac vicinos frutices nacta sic intricant eos, vt iis perinde, quasi pedamentis, abutantur: vel scandentia suis irretiunt clauiculis, quibus quasi digitis adhaerent, quales in Nasturtio indico, Cucurbitis et plerisque aliis similibus inueniuntur.—Alii *Viticulae* sunt stolones proxime ad radicem erumpentes, quae in terram dehaerent rursus radices agunt, plantasque multiplicant. Ge. *Ubleger*. G. *Rejerron*.

VITILIGO, est macula corymbosa, seu ex minoribus maculis composita, cum depressione cutis, vbique corporis obvia, seu quasuis indiscriminatim corporis partes, non simul omnes, afficiens. Eius variae species sunt. Gr. Ἄλφος, vbi color est albus, subasper, et non continuus, vt quaedam quasi guttae dispersae esse videantur, Morphaea alba Arabum, Alguada Auicenn. Interdum etiam latius, et cum quibusdam intermissionibus, serpit. *Μέλας* colore ab hoc differt, quia niger est, et umbrae similis. Caetera eadem sunt. *Λευκός* habet quiddam simile Alphi, sed magis albida est, et alius descendit, in eaque albi pili sunt, et lanugini similes. Omnia haec serpunt, sed in aliis celerius, in aliis

tardius. Cutis vulnerata sanguinem non fundit. Refertur quoque huc *Vitiligo hepatica*, *Epbelis Celsi*, quae distinguitur maculis amplis flavo-nigrescentibus, quae non nudas, vt lentigines, sed rectas partes afficiunt, vt inguina, dorsum; suntque palmae magnitudine, non raro periodice reuertuntur, cuticulaeque leuem desquamationem asserunt. *Vitiligo* volunt dici, vel e vitio, vel a vitulo, *Festo* teste. Ge. *Weisse Räude*. G. *Gratelle blanche*, *Morphée*, *Chaleur du foye*. A. *White Leprosy*. B. *Quaad zeer*, *witte Schurftbeid*.

VITIS, est arbuscula, quae habet caulem tortuosum, obductum cortice fisso, rubicundo, sarmenta plurima longa fragilia, veluti brachia, dimittentem, quibus vicinas arbores et pedamenta apprehendit. Folia sunt ampla, varie laciniosa, vt Ficus, alia maiora profundius incisa, quandoque ad pediculum vsque in lacinias acutas diuisa; alia tenuiora, alia crassiora, alia viridia, alia rubentia, alia maculata, alia ad tactum duriora, alia molliora, alia laeuia, alia subhirsuta. Calyx quinque-dentatus, minimus. Flos est rosaceus, pentapetalus, staminibus quinque praeditus (Pentandr. Monog.). Ouarium in fundo floribus circumscriptum, tuba breui, pilosa, instructum, fit bacca mollis, pulposa, succulenta, rubra, aut alba, umbilicalis, seminibus plurimis, plerumque quatuor, foeta. Fructus et flores in racemos congeruntur. Prouenit in toto orbe temperato. Ex vis immaturis *Syrupus agrestae* conficitur, qualitatis adstringentis. Vuae maturae acido-dulces, simulque lubricantes et sublaxantes sunt. Vide *Passulae*, *Vinum*. Nomen forte a vinciendo, quod arbores, etc. claviculis vinciat, vel quod inuitetur ad vuas pariendas. Vel dicitur a vino ferendo. Gr. *ἄμπελος*, ab *ἄμα*, vna, et *πυλός*, ion. pro *ὄδος*, vinum, hinc *Οἰνοφύρος*, vinum gerens: ab *ὄδος*, vinum, et *φέρω*, fero. Ge. *Weinstock*, *Weinrebe*. G. *Vigne*. A. *Wine*, *Vine-tree*. B. *Wyn-stok*.

VITIS IDAEA, est species *Vaccinii* (Octandr. Monogyn.). *Vaccinium vitis idaea* racemis terminalibus nutantibus, foliis obouatis; reuolutis integerrimis, subtus punctatis *Linn.* *Vitis idaea* foliis subrotundis, non crenatis, baccis rubris *Baub.* Planta fruticosa, quae habet ramos tenues, cortice viridi obductos. Folia sunt oblonga, ampla, in margine nonnunquam leviter incisa; saporis adstringentis. Flores monopetali, campaniformes, globoso ovario innati, coloris albi, subrubicundi. Flori succedit fructus mollis, seu bacca umbilicata, succo plena, iuniperino fere similis, magnitudine Pisi, rubra, sapore adstringenti acido, cui grana immerguntur multa, parua, lutea. Radix lignosa, tenuis, repens. Baccis

qualitas refrigerans et attenuans est, hinc in febrilium aestu commendantur. Condita cibi loco adhibentur. Proueniunt abunde in syluis Europae. G. *Kronsbeeren, Preufelsbeeren, Grandenbeeren*. G. *Airelle rouge*. A. *Red Whorrs, or Whortleberries*. B. *Myrtzil, Kraakbessen boom*.

VITIS ALBA, seu VITI ALBA, contracta voce, dicitur non modo, quod Vitem satiuam foliis vtriculisque referat, verum etiam, quod fructum in exiguae vuae similitudinem, acinis licet raris confirmatum, producat. Vide *Bryonia* et *Clematis viorna*.

VITIS NIGRA, Gr *Ἄμπελος μέλαινα*, nigra dicitur vitis a radice nigra, et quod vitis similitudinem obtineat.

VITREA TABULA, vide *Diploe*.

VITREVS HUMOR, vide *Humores oculi*.

VITRIFICATIO, est operatio chymica, qua filices contrusi, metalla, vel cineres, ope vehementissimi ignis in substantiam vitream reducuntur. Ge. *Bergglasung*. G. A. *Vitrification*.

VITRIOLUM, est substantia mineralis salina, nata ex conubio *Acidi* grauissimi, quod vniuersale, catholicum, vel etiam *Vitriolicum*, dicitur, et quarundam partium metallicarum. formans crystallos rhomboidales, in igne cum spuma liquefcens, tum in substantiam siccam puluerulentam abiens, in sedem aquae partibus solubilis, saporis austeri, nauseosi. Varia sunt eius genera, pro indole minerae, quam in se continent, differentia; praecipua autem, quorum hoc tempore est existimatio, sunt primo *Caeruleum*, Sapphiri instar, compactum, vt saccharum candum, tactu siccum, *Hungaricum* vocant; vel *Cyprium*, aut *Gallicum* ex agro Lugdunensi. Est hoc *Vitriolum cupri caeruleum* natium *Wall*. *Vitriolum cyprium* cupri caeruleum dodecaedron *Linn*. Secundo *Subviride*, herbacei coloris, magis granulatum, grumosumque instar salis communis, paulum vinctuosum, manuique tangentis adhaerens, quale *Goslariense, Succicum*, etc. Scilicet *Vitriolum ferri viride* natium *Wall*. *Vitriolum maris* viride hexaedrum *Linn*. quod passim e pyritis et fodinis ferri extrahitur. Tertio *Album*, in formam paruulorum panum effictum, tactu siccum. Est hoc *Vitriolum zinci album* natium *Wall*. *Vitriolum album* dodecaedrum prismaticum *Linn*. *Caeruleum*, de cupro participat, *Viride* autem de ferro, *Album*, de zinco e plumbo. Vitriola sunt vel natina, siue fossilia; vel artificialia, siue factitia; natia varia reperiuntur, alia ex ferro, quae colore viridi praestant, ex aere alia, quae caerulea plerumque amoenitate commendantur; caetera metalla vix soluta in fodinis apparent, quia illorum soluentia, nitra

acida, vel marini salis spiritus, rarissime reperiuntur in fodinis; unde auri, argenti viui, plumbi, stanni, succi soluti, vel concreti, nunquam fere aut raro tantum inueniuntur. Omne ergo fossile vitriolum, quod erutum hactenus, ex solo ferro, aere, aut zinco, habetur. Soluens Martis et Veneris idem *acidum*, scilicet *vitriolicum*, igne violento inde separatur titulo *spiritus*, aut *olei vitrioli*, quod etiam ex alumine et sulphure obtineri potest. Factitia fiunt Vitriola, quoties sales acidi, inprimis vitriolicum, metallis, quae soluerunt, adhaerent, et in salinam formam cum iis concrefcunt. Vitriolorum vsus, praeter oeconomicum et tinctorium, in medicina amplissimus est. Praeter enim acidum contentum etiam pro diuersa indole metalli coniuncti viribus coagulantibus, vomitoriis, cathaereticis, adstringentibus et obtundentibus pollent, et pro varia praeparatione diuersos admodum effectus exserunt. Spiritus, vel acidum, vitrioli potentissime putredini sanguinis resistit. Adiecto spiritu inflammabili dulcificatum, vel in aethereum, naphram, vel aquam Rabelianam mutatum, carminativum, temperans et subadstringens euadit. *Colcothar*, seu terra post abactum acidum remanens, exsicans est, septica et subadstringens. Hinc plurima profant in officinis e vitriolis praeparata medicamenta. Gr. *Χάλυαυδov*. Arab. *Concausum*, *Calcant*, *Alcalcadis*. Ge. *Vitriol*, *Supferroth*, *Supferwasser*. G. *Vitriol*. A. *Copperas*. B. *Vitriool*, *Kopferrod*. — *Vitriolum* nomen accepisse videtur a vitro, quia vitrum aliquatenus, modo parum fuerit, refert.

VITRUM ANTIMONII, vide *Antimonium*.

VITRUM RUTHENICVM, vide *Selenites*.

VITRUM SATVRNI, est substantia vitro similis, quae nascitur, dum *Lithargyrium*, ad nimiam eius penetrabilitatem minuendam, cum subtriplo silicum, vel arenas, portione funditur. Vsus est docimasticus. Ge. *Weyglaß*.

VITTA, dicitur pars tunicae amnios, quae capiti infantis, cum in lucem prodeat, adhaeret, atque hoc locum habet in sexu foeminino, verum in masculis *Galea* appellatur. Vide *Galea*. Ge. *Hesli*.

VIVIPARA, vocantur animalia, quae foetus viuos parivnt, distinguunturque ab ouiparis, quorum foetus ex ovis, extra corpus depositis et fotis, prodeunt.

VLGERATIO, vide *Exulceratio*.

VLCVS, est solutio continui, successiue facta, a materia erodente ortum ducens, in mollibus corporis partibus, cum

imminuta magnitudine, vel iactura substantiae, et humoris cuiusdam corrupti effluxu, quo partes solidae vlceri iunctae roduntur. Differt igitur a vulnere, quod ibi sit solutio recens et cruenta, hic vero plerumque purulenta, ichorosa, ibi sit causa soluens illico, et externa, laedens; hic autem causa lentius soluat, interna, et erodens inueniatur; vulnus igitur antiquum et purulentum, erit vlcus. Plerumque autem oritur a causa interna, et confluentibus ad partem quandam acribus humoribus, quae cutis vasa corroduunt; unde plerumque ichor tenuis effluit, pro cuius maiori minorive acrimonia variae eius nascuntur differentiae, hinc diuersa etiam accepit epitheta. Gr. Έλκος. Ge. Ein Geschwür, Eiterstoff, Eiterbeule. G. Ulcère. A. Sore, Ulcer. B. Een Zweer, Zweeping.

VLMARIA, *Pharm.* Barba caprae floribus compactis *Baub.* *Spiraea vlmaria*, foliis pinnatis, impari maiore lobato, floribus cymosis *Linn.* (Icosandr. Pentagyn.) est planta, quae habet caulem, tres pedes circiter altum, rectum, angulolum, ramosum, excavatum, coloris rubicundi, purpurascens. Folia sunt oblonga, in margine incisa, rugosa, et superius viridia instar Vlmi, inferius alba. Calyx monophyllus, semiquinquesidus. Flores sunt parui, rosacei, pentaperali, in racemos congesti, odoris grati. Pistillum floris sit fractus, ex plurimis vaginulis membranaceis intortis, et in capitulum congestis, compositus, seminoque foetus vt plurimum singulari et exiguo. Radix digiti crassitie est, odora, extus nigra, rubro-fusca intus, plurimis fibris rubris instructa. Crescit locis vdis iuxta flumina et similia loca. Qualitatis est substipticae et fragrantis, viribusque adstringentibus et diaphoreticis gaudet. Datur in infuso: prostat etiam aqua destillata. Planta a pecoribus vix tangitur. Nomen habet ob Vlmi foliorum similitudinem: alias *Regina* vocatur *Prati*, idque quia ob folia explicata, vt et flosculos nitidos, caput inter prata extollit. Ge. Geißbart, Medefuß, Geißfuß. G. Reine des pres, Barbe de Chevre. A. Meadow-sweet. B. Keimette, Geiten-baad.

VLMVS, *Vlmus campestris* et *Theophrasti Baub.* *Vlmus campestris* foliis duplicato serratis, basi inaequalibus *Linn.* (Pentandr. Digyn.) est arbor valde proceras, valde ramosa, cuius truncus est crassus, cortice fesso, aspero, flexili, obductus, extus coloris cinerei, intus albidus; lignum durum, flauum. Folia sunt satis ampla, rugosa, venosa, oblonga, in margine incisa, acuta. Calyx est monophyllus, turbina-tus, quinquesidus, persistens; interne coloratus; corolla

nulla. Pistillum in centro floris fit fructus membranaceus, seu foliaceus, veluti cordiformis, in cuius medietullo capsula pyriformis posita est, membranacea pariter, semine foeta eiusdem formae. Haec arbor frequenter satis in pagis Europae crescit. Foliorum decoctum vi adstringente pollet et vulneraria. Cortex medius, qualitatis mucilaginosae, aqua salsa decoctus in doloribus arthriticis et ascite prodesse dicitur. Alia quoque *Vlmi* species apud nos vulgaris est, quae *Sariva* dicitur, foliis ovatis acuminatis, duplicato-ferratis, basi inaequalibus. Gr. Πτελάτα. Ge. Kleinblätterige Ulm, ober Ruster. Ga. Ypreau. A. The small leaved Elm. — Eius semen *Samera* vocatur. Putatur dici, quia si viminibus salicis, aut vlmi, ligaueris, increscens vitis se ipsam praecidit. Quidam dici putant ab vligine, quia, circa vliginosa loca crescit. Vel ab ὕλη materia, quia fabris lignariis materiem praebet. Ge. Ulmenbaum, Ulme, Ypern, breitblättrige Ruster, Rüstbaum, Essenbaum. Ga. Orme, Ormeau. A. Elm-tree. B. Olm boom, Ypen-boom.

VLNA, *Focile maius*. Gr. Πήχυς, Προπέχιον, est os cylindricum inter brachium et carpum, hinc in partem superiorem, inferiorem et mediam, vel corpus, diuiditur. Parte superiori cum humero per γυγκλιμον articulatur; ideo habet ibidem processus et sinus. Processus sunt duo oblongi, et quasi triangulares, asperi, vt ligamenta articulum valide ambiant. Anterior et superior minor, qui *Coronoides* appellatur, humeri sinum subit, posterior crassior, amplior, gibbus; inaequalis, in obrusum angulum desinit, et humeri sinum posteriorem subit. Vocat *Galenus* Ὠλέκρανον, *Hippocrates* Ἀγκώνια, Latini *Gibberum*. In medio horum est magnus sinus, seu cavitas, instar semicirculi, vnde dicitur Συμμοσθός; habet adhuc alium sinum lacuem externum, lateralem, pro radii capite. Parte inferiore abt in capitulum, in margine gibbum, laevi cartilagine obductum; connectitur cum carpo, tum per mediam cartilaginem, tum per processum acutum, ideoque styloidem dictum; vnde ligamentum oritur, cubitum carpi articulo firmans. Pars media, vel corpus, plures musculos extensores et flexores fulcit, et praeterea per ligamentum interosseum radio adnectitur. Ge. Kleine Köhre am Arm. G. l'Os du Coude. A. The Elbow. B. De Elle-pp.

VLNARIS MUSCULVS, vide *Cubisueus*.

VLTRAMARINVM, est pigmentum pretiosum caeruleum, quod praeparatur ex *Lapide lazuli*, aliquoties ignito et in spiritu vini extracto, tum in tenuissimum puluerem trito, et

maioris splendoris caussa, cum massa resinosa, tumque aqua subacto, et lixiuio alcalino, tumque rursus aqua abluto. Vfus est pictorius. Nomen habere creditur, vel quod primum ultra mare ex India ad nos adlatum sit, vel quod vndas maris colore superet. Eius mentionem primus fecit *Alexius Pedemontanus*. Ge. *Ultramarin*. G. *Ourremer*.

VLVA; est herba palustris habens fructificationes in membrana vesiculari, absque fronde, (Cryptogam Alg.) dicitur forte ab vlginis; seu aquosis locis, in quibus reperitur. Ge. *Wassermoos*. G. *Feuille de Mer*. A. *Sea grass*, *Sedge*. B. *Zee mos*, *Wier*.

VMBELLA, est floris, feminisue pedamentum, in plures digestum longiores pediculos, qui simul ex fastigio eodem orti, in latius continuo radiantur, singulique vel florem, vel semen, sustinent, in orbem circumactum. Graeci hunc floris habitum *ουμβέλιον*, Latini vero, quoniam umbellae, qua mulieres vultum vindicant a sole, et aestum arcent, circinatam effigiem gerit, umbellam dixerunt. Hinc plantae dicuntur *Umbellatae*, vel *Umbelliferae*, quae flores sic dispositos ferunt. Est vero *Umbella* vel *simplex*, pedunculis omnibus ex vno eodemque receptaculo ortis; *composita*, omnibus pedunculis apice umbellulas gerentibus; *uniuersalis*, ex pluribus simplicibus composita; *partialis*, umbellula, pars uniuersalis; *prolifera*, umbella plus quam decomposita. Alii tamen notas proprias plantarum umbellatarum ponunt tantum in ipso flore rosaceo; siue circinato, siue aliter disposito, modo calyx abeat in duo semina sibi inuicem adhaerescencia, dum viridia sunt, sed disiuncta, cum ad maturitatem peruenerint, vt in *Angolica*, *Aniso*, *Foeniculo*, etc. fieri solet. Ge. *Schirmtragende Pflanzen*, *Dolden*. G. *Fleurs en Parasol*.

VMBILICALIS FUNICULVS, continet praeter Vrachum, vix in hominibus apertum, tria notabilia vasa sanguinea; ductu tortuoso decurrentia, duas scilicet arterias, venarum instar tenues, atque vnam venam, cuius diameter ad minimum vnius cuiusque arteriae duplum est; insuper corpore spongioso, seu celluloso quod ipsis tutum transitum praebet, componitur. Hoc corpus spongiosum, subcartilagineum, satis mobile et non facile comprimendum, membrana cum amnio placenta continua succinctum est, sub qua infinitarum cellularum compages se prodit, in quibus humor pellucidus, viscosus, magna copia reperitur; quo continuo affluente, huius funiculi flexibilitas, quae foetus motui obsequi debet, conseruatur, et a cuius maiori minorue quantitate crassities, vel

tenuitas, huius partis dependet. In huius funiculi umbilicali longitudine, quae homini, quam vlli bestiae, maior est, a sedecim ad viginti quatuor pollices, conspiciuntur aliquot quasi varices, siue vesiculae sanguine plenae, nodorum similitudinem habentes; ex quorum numero et situ varia superstitiosa credulae obstetrices diuinare solent. Valuulis quidem hi nodi tribui non possunt, cum nullae adsint, omnisque materia his vasis injecta facile vtrumque iter percurrat, et in foetum, vel in placentam, subeat. Videntur ergo nodi, vt spirae, effectus esse sanguinis cum impetu impulsus, neque iter liberum reperientis. Huius funiculi crassities circumcirca digitalis est, aliquando tamen tenuior, vel crassior. Vide *Funiculus umbilicalis*, et *Vasa umbilicalia*. Ge. Nabelschnur, Nabelstrang. G. Cordon umbilical. A. Navelstring. B. Navelstreng.

VMBILICVS, *Vmbo*, Gr. ὀμφαλός, Πίζα γὰρ τοῦ Ἀριστοτέλι, est umbo in medio abdominis situs, cui in foetu funiculus umbilicalis coniungebatur, qui post parum abscinditur, vnde exsiccatum post quintum diem sponte decidit, et cum integumentis concrefeit. Regio ad manum transuersam, vndique circa umbilicum *Regio umbilicalis* dicitur. Ge. Der Nabel. G. Le Nombrii. A. The Navel. B. De Navel.

VMBILICVS, id in fructibus est, quod in iis medium vel prominet, vel conditur; et cui antea calyx deciduus insedit; hinc huiusmodi *Fructus umbilicati* dicuntur.

VMBILICVS MARINVS, s. VENERIS, est operculum, planum, ab vna parte rubrum, ab altera fuscum, formam umbilici habens, cochleae marinae umbilicatae striatae in mediterraneo mari habitantis. Qualitatis est terreo-calcareae, viribusque absorbentibus pollet. Rarioris in medicina hodie vsus est. G. Meerbohnen. Ga. Nombrii marin. A. Sea-navel. B. Zee-navel.

VMBILICVS TERRAE, vide *Cyclamen*.

VMBILICVS VENERIS, et caeterae herbae, quae *Vmbilici* nomen ferunt, dicuntur sic a foliorum similitudine cum umbilico humano. Plerumque vero hoc sub nomine intelligitur *Cotyledon foliis peltatis Roy.* *Cotyledon luteum, umbilicatum, spicatum, radice repente maius Moris.* *Cotyledon umbilicus veneris* foliis cucullato-peltatis, serrato-dentatis alternis, caule ramoso, floribus erectis *Lim.* (Decandri. Pentagyn.). Calyx est monophyllus, semiquinquefidus, minimus; corolla campanulato-tubulata, semiquinquefida, laciniis reuolutis; capsulae quinque, oblongae, ventricosae, acuminatae, vniuales, longitudinaliter introrsum dehiscen-

tes; femina plurima, parua. Folia sunt rotunda, peltata, concava, crassa, succulenta. Contusa et applicata viribus refrigerantibus et resolventibus gaudent. Ge. Nabelkraut. G. *Nombril de Venus*. A. *Navelwort*. B. *Venus Navelkruid*.

VNCIA, est duodecima pars librae medicinalis; continet vncia drachmas octo. Gr. *Ὀνυα*. Ge. *Eine Unze*, *zwey Loth*. G. *Ounce*. B. *Een Ounce*, *twee Loed*.

VNCVS, idem quod *Hamus* et *Hamulus*. Inprimis hamus, in arte obstetricia adhibendus, ita vocatur. Ge. *Hafe*. G. *Crochet*.

VNDEMIA, i. q. *Oedema*.

VNDOSVS PVLVSVS, est pulsus tardus, mollis et magnus, in quo tamen arteria tota simul non videtur attolli, sed inaequaliter, plus in vna, quam in alia parte, motu vero continuo instar aquae fluctuantis progrediens. Hic pulsus denotat morbos nimio humore corpus irrigantes, febres scilicet quotidianas, et continuas has, quae perpetuis sudoribus hominem labefactant, itemque leucophlegmatiam. Tum in hisce febribus, tum etiam in aliis, sudorem antecedit iudicialem, si quidem plures sunt istus alti et vehementes, notaeque concoctionis cernuntur. Ge. *Der wellensformige Puls*. G. *Pous ondoyant*. B. *Golfagtige Ader-slag*.

VNEDO, putatur esse *Mespilus*; quidam tamen illud nomen *Arbuzo* attribuunt. Gr. *Ἐπιμυα*, quae etiam ab Italis rusticis vocatur *Vnedo*, estque quasi *Malus sylvestris*, inde nomen habens, quod plures edi non possunt. Est *Arbutus* folio serrato *Bauh.* *Arbutus vnedo*, caule arboreo, foliis glabris serratis, baccis polyspermis, tuberculis feminum exasperatis *Lim.* (Decandr. Monogyn.). Calyx est quinquepartitus, obtusus, persistens; corolla monopetala, ovata, quinquefida; bacca subrotunda, quinquelocularis, polysperma. Habitat in sylvis Europae australioris. Folia et fructus viribus adstringentibus pollent. Ge. *Erdbeerbaum*. Ga. *Arboufser*. A. *Strawberry-tree*.

VNGARICVS MOREVS, siue HVNGARICVS, est species febris epidemicae malignae, plerumque cum nimio capitis dolore, delirio, aut angina periculosissima, inuadens; aliquando cum petechiis, siue maculis pulicariis. Vide *Febris Hungarica*.

VNGVENTVM, ab VNGVERE, est medicamentum externum, quod consistentiam linimento paulo crassiorum habet, et pro vario fine ex variis ingredientibus constat; cuius varia ad curandos morbos internos saepe admiscuntur.

Vocatur etiam *Vnguen* *Plin.* Gr. Ἀλετριμια, et Ἀλετριμια. Ge. Salbe. G. *Onguent.* A. *Ointment.* B. *Zalf.*

VNGVICVLI, i. q. *Alabastris.*

VNGVIS, Gr. ὄνυξ, est pars corporis animalis, epidermidi continua, flexilis, alba, dura, digitos ab externis iniuriis defendens, et quodammodo exornans, et attractum firmans, eorum extremitati dorsali imposita. Radix eius ligamentum quiddam iungitur, et ob vicinos aditosque ei nervos sensilis est. Constitui videtur ex collectione papillarum cutanearum, dense sibi inuicem adhaerentium et in longitudinem excurrentium. Omni sensu per se caret, qui tamen intrinsecum, et circa ipsius radicem est exquisitissimus; mollis est in parte cute tecta, sed ubi nudus aëri exponitur, firmior et solidior; abscissa ex similis materiae penu continuo renascitur et anteriùs protruditur. *Apices* vnguium sunt, qui ultra carnem exseruntur, Ἀκρωνυχιαί, siue extremitates; partes, quae praeceduntur, *Segmenta vnguium* dicuntur; partes sub vngue, Κρυπτή, pars alba et semilunaris radici proxima, *Lunula*, Ἀνατολή, siue exortus, et Ἀργυρεός, ab albedine: ipsa initia eorum cuti adnata, Πιζωνυχιαί, vnguium *radices* vocantur; latera Πῦγες καὶ Κορυφαί, rima et vertices; anguli, Γόμια, maculae albae, Νεφέλαι, nubeculae et cicatrices albae. Vide *Pterygium*. G. Ein Nagel an Händen und Füßen. G. *Ongle.* A. A *Nail.* B. *Nagel.*— *Vnguis* etiam dicitur abscessus inter lamellas corneae. Ge. *Nagelgeschwür der Hornhaut.*

VNGVIS OBORATVS, vide *Blatta byzantia.*

VNGVIS OS, est ossiculum maxillae superioris tenue, planum, in cantho oculi maiore situm, quod ad orbitae cavum constituendum concurrat, et sinum habet, qui in canalem nasalem ducit. Ge. *Nagelbeinlein, Thränenbeinlein.* G. *L'os Unguis.* B. *Nagel-beentje, Traan-beentje.*

VNGVES, in rosis et foliatis floribus intellexerunt Veteres imas suorum foliorum partes, quibus in capite suo cohaerent, decoloresque dependent, vel *Vnguis* infima pars foliorum Rosae alba appellatur. In genere nunc botanicis dicitur *Vnguis* corollae polypetalae pars inferior, receptaculo affixa. Mensura vero *Vnguicularis* iis est, quae longitudine *Vnguem* humanam aequat.

VNGVLA, est substantia cornea, extremitati pedum animalium quadrupedum, aut solipedorum, (Mononyches) aut bifulcorum, (Dyonyches) adnata, et firmiori incessui inseruiens. Qualitatis est terreo-gelatinosae. Singulares tamen ei virtutes antiepilepticas, et praecipue *Vngulae alciis*, tribuit credulitas. Ge. *Der Huf.* G. *La Corne, le Sabot, l'ongle.*

VNGVLA, ὄνυξ *Hippocr.* est uncius, seu hamus, educenda mortuo foetui comparatus. Embryorectes *Terrulliano* dicitur lib. de Anima, nisi placeat eo loco reponere ex *Galeno* Ἐμβρυοδάρτης: sic enim ille nominat: aut Ἐμβρυοκλῆς, qua voce *Hippocrates* utitur, a quo idem instrumentum etiam Ἐκκυστῆς, item *Hieron.* lib. de mulieribus, et *ixῶν* dicitur. Ge. *Spaten.* G. *Un Crochet.*

VNGVLA CABALLINA, est *Tussilago*, seu *Farfara*. Sic dicta scilicet, quod istius plantae folia equinae vngulae persimilia sint. Vide *Tussilago*.

VNGVLA OCULI, s. q. *Pterygium*.

VNICORNV, credebatur olim cornu esse unicum in fronte animalis quadrupedis ingentis nascens; eique singulares virtutes antiepilepticae et cordiales tribuebantur. At rectius hodie scitur, nullibi repertum esse huiusmodi animal quadrupes, admodumque dubiam eius hucusque esse existentiam. Quod passim, a curiosis asseruatur, aut in officinis sub nomine *Vnicornu veri* prostat cornu durissimum, album, praelongum atque spirale, *Vnicornu marinum* est, dens scilicet, vel cornu, animalis marini, *Narbal*, ad cetacea pertinentis, in Oceano septentrionali habitantis, quod est *Monoceros piscis Will.* *Monodon monoceros Linn.* Spiraculis supra caput; pinnis pectoralibus, caudalique horizontalibus absque vnguibus; dente in maxilla superiore exserto, praelongo, recto; fistula in vertice. Hoc cornu qualitatis est insipidae, inodora, terreo gelatinosae; hinc, licet antiquiora quaedam remedia antiepileptica ingrediatur, vix tamen alias, quam absorbentes et demulcentes, vires possidet. Gr. *Μονόκερας.* Ge. *Einhorn.* G. *Unicorn.* A. *Unicorn.* B. *Eenhoorn.*